preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a 
sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo. 

2.3.1. No caso de Bonfim, considerando senso IBGE (2022/2023) possui uma população de 13.923 (Treze mil, 
novecentos e vinte e três) habitantes e, considerando tal contexto a norma trás em seu corpo a indicação de que a 
obrigatoriedade de realização da licitação sob a forma eletrônica a que se refere o § 2º do art. 17 da Lei Nº 14.133/2021 
ocorre apenas a contar de 01/04/2027, conforme previsto no “Art.

[...]

15.0504.1021.0000 - Construção de Praças e Logradouros Públicos. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 
Fonte de Recursos: Recursos de Transferência Especial de Emenda Parlamentar Estadual e Recursos Próprios do 
Município. 
Tipo de Empenho: No valor global. 
3.2. Valor total estimado das despesas de: R$ 609.482,56 (Seiscentos e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais, 
cinquenta e seis centavos), conforme custos na planilha do orçamento estimado. 

4.1. Participantes. Poderão participar do certame todos os interessados cujo ramo de atividade seja compatível 
com o objeto desta licitação e que preencherem as condições e requisitos estabelecidos neste Edital e na legislação